
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 488/2019 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice actualizate, faza SF cu elemente de DALI, 
pentru cererea de finanţare „Creșterea mobilității urbane durabile prin modernizarea și crearea 
benzilor dedicate transportului în comun în Municipiul Baia Mare”, SMIS 129506 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

608/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 608/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 7395/25.11.2019 al Direcţiei Proiecte, privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, în faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, 

pentru cererea de finanţare „Creșterea mobilității urbane durabile prin modernizarea și crearea 

benzilor dedicate transportului în comun în Municipiul Baia Mare”;  

• Documentaţia actualizată, faza SF cu elemente de DALI, pentru „Creșterea mobilității urbane 

durabile prin modernizarea și crearea benzilor dedicate transportului în comun în Municipiul 

Baia Mare” (SMIS 129506); 

• Solicitarea de clarificări nr. 5 (nr. 39292/10.10.2019); 

• Solicitarea de clarificări nr. 8 (nr. 45022/22.11.2019). 

 

Având în vedere: 

 

• Programul Operaţional Regional 2014-2020, Apelul de proiecte cu numărul POR/2017/4/4.1/1, 

(Cod nr. POR/182/4/1), Axa prioritară 4, Priorități de investiții 4e, Obiectivul specific 4.1, 

Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reşedinţă de judeţ prin investiţii bazate pe 

planurile de mobilitate urbană durabilă; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, art. 15, litera b); 

• Art. 87, art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, litera d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  8 ex. /C.A. / 03.12.2019  

Art. 1 Se aprobă documentaţia tehnico - economică actualizată, faza SF cu elemente de DALI, 

aferentă cererii de finanțare cu titlul „Creșterea mobilității urbane durabile prin modernizarea și 

crearea benzilor dedicate transportului în comun în Municipiul Baia Mare” , SMIS 129506, 

cuprinzând următoarele obiective de investiţii, cu următorii indicatori:  

a) Valoarea totală a investiției: 63.370.892 lei inclusiv TVA; 
                                      din care C+M: 57.063.948 lei inclusiv TVA; 

 
din care: 
 

 Modernizare B-dul Independenței și crearea de bandă dedicată pentru transportul în comun 
(tronson cuprins între B-dul Decebal și B-dul Unirii și B-dul Decebal și intersecția cu Strada 
Victoriei – Dacia Service) 
 

 Valoarea totală a investiției: 42.651.707 lei inclusiv TVA; 
                                   din care C+M: 37.987.236 lei inclusiv TVA 

 
 Modernizare B-dul Decebal și crearea de bandă dedicată pentru transportul în comun (tronson 

cuprins între B-dul Independenței și B-dul București) 
 
Valoarea totală a investiției: 20.719.185 lei inclusiv TVA; 
                      din care C+M: 19.076.712 lei inclusiv TVA. 

 
b) Durata de realizare a investiţiei: 24 luni 

 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 
- Direcţia Economică. 

 
Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local 

nr. 71/2019. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcția Economică 

• Arhitect Șef; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

            Marincaș Ioana                                                            Contrasemnat pentru legalitate 

            Preşedinte de şedinţă                                                 Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


